РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРДАТОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    ___________________________________________________

«_____»_____________ 2021  г.

       г. Ардатов                                                    №____

Об организованном проведении государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы
основного общего и среднего общего образования

на территории Ардатовского  муниципального района

Республики Мордовия в 2021 году

В соответствии с приказами  Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.04.2021 г. № 161/470  «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении  в 2021 году», от 16.03.2021 г. № 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году», распоряжением Правительства Республики Мордовия  от 05.02.2021 г. № 28-Р, приказами  Министерства образования Республики Мордовия  от 12.02.2021  г.  № 94 «О внесении изменений в приказ Министерства образования Республики Мордовия от 13.11.2020 №1369», от 23.04.2021 г. №335 «Об утверждении распределения участников проведения государственной итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего образования по пунктам проведения экзаменов в Республике Мордовия в 2021 г.» и  в целях подготовки и организованного проведения государственной итоговой  аттестации обучающихся (далее - ГИА) на территории Ардатовского муниципального  района в 2021 году, администрация Ардатовского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации Ардатовского муниципального района  РМ  обеспечить подготовку и организацию государственной итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего и среднего общего образования   в 2021  году  в установленные сроки в соответствии с нормативными требованиями, в том числе с соблюдением рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по подготовке и проведению экзаменов  в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

2. Утвердить территориально-организационную схему доставки участников ГИА-11 до пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ), в том числе с установкой  графика прибытия  в ППЭ (приложение 1).
3. Утвердить территориально-организационную схему доставки участников ГИА-9 до пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ), в том числе с установкой  графика прибытия  в ППЭ (приложение 2).

4. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ардатовская средняя общеобразовательная школа» Кочеткову К.В.:

- обеспечить готовность пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ) с соблюдением всех рекомендаций Роспотребнадзора и техническое оснащение в соответствии с требованиями к ППЭ;

    - оказывать содействие руководителю ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений.

5. Руководителям    общеобразовательных  учреждений Ардатовского  муниципального района:

- организовать своевременное информирование участников ГИА и их родителей (законных представителей) о порядке, сроках и местах проведения экзаменов, результатах, порядке подачи апелляций во время проведения ГИА;

- директору МБОУ «Урусовская СОШ» Урядновой Н.В.,  директору МБОУ «Редкодубская СОШ» Шинелевой В.И., директору  МБОУ «Октябрьская СОШ» Храмовой Г.В., директору МБОУ «Низовская СОШ» Бедину Ю.Г., директору МБОУ «Чукальская ООШ» Логинкиной Т.Н.,  директору МБОУ «Кученяевская ООШ»  Дугушкиной О.Н.  предоставить транспорт для доставки участников ГИА и сопровождающих в ППЭ и обратно, согласовать осмотр и выезд  транспорта с  ОГИБДД ММО МВД России «Ардатовский».

- организовать  безопасную доставку  участников ГИА  к ППЭ  и   обратно с соблюдением всех рекомендаций Роспотребнадзора, а именно:

- организовать уборку салонов транспортных средств (далее ТС) дезинфицирующими средствами;

  - провести водителям ТС и сопровождающим лицам  утреннюю термометрию с фиксацией  в журнале;

- отстранить водителей ТС и сопровождающих  лиц  от перевозки участников ГИА в случае наличия повышенной температуры тела и /или признаков респираторных заболеваний;

- обеспечить дублирующим составом (в случае болезни) водителя ТС и сопровождающего лица;

- обеспечить водителя ТС и сопровождающих лиц масками и одноразовыми перчатками.

 - обеспечить явку организаторов ППЭ в установленные сроки в ППЭ в дни проведения экзаменов;

- обеспечить информирование участников и организаторов ППЭ о необходимости соблюдения требований законодательства при проведении единого государственного экзамена, а также о мерах административной ответственности, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Возложить на руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений ответственность за организацию и проведение разъяснительной работы по предотвращению фактов нарушения законодательства участниками экзаменов и лицами, привлекаемыми к их проведению.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ардатовского муниципального района по социальным вопросам   Еремину Н.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ардатовского

муниципального района                                  А.Н. Антипов

                                                                                               Приложение 1

к Постановлению администрации

Ардатовского муниципального района

от «_____» __________ 2021  г. №_____
Территориально-организационная схема доставки участников ГИА-11
	Дата

проведения

экзамена
	Наименование предмета
	ППЭ, адрес
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Количество участников

ГИА-11
	Время прибытия в ППЭ

	31.05.2021 г.
	География, литература, химия
	ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»

	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	1
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	1
	9.01

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	2
	9.02

	МБОУ «Низовская СОШ»
	2
	9.05

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	2
	 9.07

	МБОУ «Баевская СОШ»
	2
	 9.10

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	3
	9.12

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	9
	9.15

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	17
	9.25

	03.06.2021 г.
	Русский язык
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»
	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	5
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	2
	9.03

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	5
	9.05

	МБОУ «Низовская СОШ»
	7
	9.07

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	5
	9.10

	МБОУ «Баевская СОШ»
	8
	9.12

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	6
	9.17

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	17
	9.20

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	29
	9.30

	07.06.2021 г.
	Математика (профильного уровня)
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»
	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	5
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	3
	9.03

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	5
	9.05

	МБОУ «Низовская СОШ»
	7
	9.07

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	4
	9.10

	МБОУ «Баевская СОШ»
	1
	9.12

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	6
	9.13

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	3
	9.16

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	17
	9.18

	11.06.2021 г.
	История, физика
	ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»
	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	4
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	1
	9.03

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	4
	9.04

	МБОУ «Низовская СОШ»
	6
	9.06

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	4
	9.10

	МБОУ «Баевская СОШ»
	4
	9.12

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	4
	9.14

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	15
	9.16

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	22
	9.25

	15.06.2021 г.
	Обществознание
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»
	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	5
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	1
	9.03

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	2
	9.04

	МБОУ «Низовская СОШ»
	7
	9.05

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	4
	9.10

	МБОУ «Баевская СОШ»
	5
	9.12

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	6
	9.15

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	15
	9.20

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	25
	9.30

	18.06.2021 г.

	Иностранные языки (письменная часть), биология
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»

	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	3
	9.00

	Управление образования администрации Ардатовского муниципального района
	2
	9.02

	МБОУ «Урусовская СОШ»
	1
	9.04

	МБОУ «Низовская СОШ»
	2
	9.05

	МБОУ «Октябрьская  СОШ»
	5
	9.07

	МБОУ «Баевская СОШ»
	5
	9.10

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	1
	9.13

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	7
	9.14

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	17
	9.20

	24.06.2021 г.
	Информатика и ИКТ
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»
	МБОУ «Урусовская СОШ»
	3
	9.00

	МБОУ «Баевская СОШ»
	1
	9.03.

	МБОУ «Низовская СОШ»
	1
	9.04

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	4
	9.05

Приложение 2

к Постановлению администрации

Ардатовского муниципального района

от «_____» __________ 2021  г. №_____
Территориально-организационная схема доставки участников ГИА-9
	Дата

проведения

экзамена
	Наименование предмета
	ППЭ, адрес
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Количество участников ГИА-9
	Время прибытия в ППЭ

	24.05.2021 г.
	Русский язык
	ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»

	МБОУ «Низовская СОШ»
	14
	9.00

	МБОУ «Ардатовская станционная ООШ»
	4
	9.07

	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	10
	9.09

	МБОУ «Чукальская ООШ»
	2
	9.15

	МБОУ «Кученяевская ООШ»
	4
	9.16

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	15
	9.18

	МБОУ «Октябрьская СОШ»
	10
	9.15

	МБОУ «Баевская СОШ»
	9
	9.18

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	33
	9.20

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	76
	9.30

	27.05.2021 г.

	Математика
	 ППЭ - 1, РМ, г.Ардатов, ул. Полева, д.1 МБОУ «Ардатовская СОШ»

	МБОУ «Низовская СОШ»
	14
	9.00

	МБОУ «Ардатовская станционная ООШ»
	4
	9.07

	ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями зрения»
	10
	9.09

	МБОУ «Чукальская ООШ»
	2
	9.15

	МБОУ «Кученяевская ООШ»
	4
	9.16

	МБОУ «Редкодубская СОШ»
	15
	9.18

	МБОУ «Октябрьская СОШ»
	10
	9.15

	МБОУ «Баевская СОШ»
	9
	9.18

	МБОУ «Тургеневская СОШ»
	33
	9.20

	МБОУ «Ардатовская СОШ»
	76
	9.30